
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 
 

  1/3 

 
                                                  Decreto n . 1212       /DecA /     29                del   3 giugno 2015 

Oggetto:    Oggetto: L.R. 09 marzo 2015 (Legge fina nziaria), n. 5, art. 17, comma 5.  

D.G.R. n. 10/24 del 17 marzo 2015.  Partecipazione all’Expo 2015 e a eventi 

collaterali - Riapertura termini.  

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione.  

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1   “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli 

Assessori regionali”.   

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31. “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni. 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006,  n. 11.  

VISTA    la L.R.  9 marzo 2015,  n.5 (Legge finanziaria 2015). 

VISTA  la L.R.  9 marzo 2015, n. 6, (Bilancio di previsione per l'anno 2015  e bilancio 

pluriennale per gli anni  2015  -2017).     

VISTO l’art. 22 della  L. R. 8 agosto 2006, n. 13 di istituzione delle Agenzie AGRIS 

Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna.  

VISTE le D.G.R. n. 25/37 del 7 luglio 2007 e  n. 5/15 del 3 febbraio 2011 di 

approvazione degli statuti e riordino delle funzioni delle suddette Agenzie.  

VISTA  la L.R. 09 marzo 2015 (Legge finanziaria), n. 5, art. 17, comma 5 in cui si 

prevede che le economie accertate e registrate sul conto dei residui del bilancio 

di ARGEA Sardegna al 31 dicembre 2014  siano destinate, per  la somma di € 

500.000,00, alla partecipazione all'Esposizione universale di Milano (EXPO 

2015) o ad eventi collaterali. 

VISTO  che lo stesso articolo prevede di attuare l’intervento tramite la concessione, alle 

organizzazioni di produttori formalmente riconosciute o ad altre forme 

associative, di un aiuto de minimis, con un'intensità dell'80 per cento, ai sensi 

del Reg. (CE) della Commissione, del 18 dicembre 2013, n. 1407/2013 relativo 

all'applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 

dell'Unione europea . 

  



 

 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 

Decreto n.                
 

 
  

  

 

  2/3 

VISTA    la D.G.R. n. 10/24 del 17 marzo 2015,  “Partecipazione all’Expo 2015 e a eventi 

collaterali”, che definisce le direttive di attuazione dell’intervento, e dà mandato 

all’Agenzia Argea Sardegna di utilizzare la somma di € 500.000,00 per  le 

finalità sovraesposte e come specificato nelle direttive allegate.   

VISTO   l’art. 5 delle direttive allegate in cui si demanda all’Agenzia Argea Sardegna il 

compito pubblicare apposito avviso contenente le procedure amministrative per 

la concessione del contributo. 

VISTA   la determinazione n. 1710 del 25 marzo 2015 dell’Agenzia Argea Sardegna che 

approva l’Avviso e le procedure amministrative per la presentazione delle 

domande d’aiuto dell’intervento in oggetto.  

VISTA  la determinazione n. 3109 del 13 maggio 2015 dell’Agenzia Argea Sardegna 

concernente l’approvazione della graduatoria  delle domande ricevibili. 

RILEVATO  che relativamente alla dotazione finanziaria dell’intervento  di € 500.000,00, il 

fabbisogno finanziario complessivo delle domande ricevibili ammonta a € 

343.674,96   e che si sono verificate economie per  € 156.325,04 di cui € 

78.961,96 riguardano  istanze non ricevibili.  

RILEVATO  che anche nell’ipotesi di mantenere a riserva il fabbisogno relativo alle 

domande non ricevibili fino alla definizione degli eventuali ricorsi amministrativi, 

l’ammontare dei contributi richiesti dal complesso delle domande ricevute è 

inferiore alla dotazione dell’intervento. 

CONSIDERATO  che è stata data corretta e completa attuazione alla D.G.R.  n. 10/24 del 17 

marzo 2015. 

CONSIDERATO che l’internazionalizzazione delle imprese sarde, anche attraverso la 

partecipazione ad eventi come l’EXPO 2015, rientra nella Strategia 2  del 

Programma Regionale di Sviluppo  2014-2019. 

RITENUTO  OPPORTUNO  consentire, tramite la riapertura del bando con modalità di domanda a 

sportello, la partecipazione del maggior numero di operatori alla manifestazione 

in oggetto e il completo utilizzo delle risorse stanziate   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 

Decreto n.                
 

 
  

  

 

  3/3 

                           DECRETA 

ART. 1  Si autorizza l’Agenzia Argea Sardegna a riaprire i termini del bando per la 

presentazione di ulteriori istanze nel rispetto dei criteri di ammissibilità  previsti 

nella D.G.R.  n. 10/24 del 17 marzo 2015, utilizzando a tal fine  le dotazioni 

residue rispetto al fabbisogno delle domande presentate, le economie  che 

risultano dall’istruttoria di ricevibilità ed eventuali economie che dovessero 

derivare dalla conseguente attività istruttoria. 

ART. 2   Si richiede che  nelle procedure amministrative delegate, la riapertura del bando 

preveda la presentazione delle domande con modalità a sportello al fine di 

favorire la partecipazione del maggior numero di operatori alla manifestazione 

in oggetto e il completo utilizzo delle risorse stanziate. 

ART. 3  La riapertura dei termini dovrà avvenire dopo la definizione istruttoria delle 

istanze già ritenute ricevibili.  

ART. 4 Il presente decreto viene reso disponibile sul sito  internet  della Regione (www. 

regione.sardegna.it) e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma della Sardegna.  

 

 
          L’Assessore 

                  Elisabetta Falchi 

 

 

 

 

 

            

 

   

 

 

 

 


